Öz
Türk sosyal ve siyasal olayları içinde önemli bir yeri olan Şeyh Bedreddin Simâvî
(ö. 823/1420), XIV. ile XV. yüzyıllarda yaşamış, önemli fıkıhçı ve sûfilerden biridir.
Vahdet-i vücûd fikrini savunan Şeyh Bedreddin’in, âsî ve bürokratik bir kimliği vardır.
Şeyh Bedreddin, fıkıh ve tasavvuf alanında temayüz etmiş bir âlimdir.

kelâmî konuları âyet ve hadisler
bağlamında farklı bir bakış açıyla yorumladığı ve zamanla İslâm inancının dışına çıkan
bâtınî fikirlere sahip bir duruş sergilediği tespit edilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Kelâm, Şeyh Bedreddin, Vâridât, Bâtınî, Kıyamet, Cennet.

Abstract
Sheikh Bedreddin Simāwī (d. 823/1420), who has an important place in Turkish so-
cial and political events, XIV. and XV. He is one of the important fiqh scholars and
Sufi who lived in the centuries. Sheikh Bedreddin, who defends the idea of, waḥdat
al-wujūd has a rebellious and bureaucratic identity.

Günümüze kadar ulaşan nüshalar ise sonradan
yazılmıştır.3

Araştırmamıza konu olan, vahdet-i vücûd ile mutlak varlık kav-
ramlarının mistiksel bilgiyle yoğun bir şekilde işlendiği belirtilen4
Vâridât’ın hemen her dönemde birçok şerh ve tercümesi yapılmıştır.
Osmanlı döneminde Molla Abdullah İlâhî (ö. 896/1491), Şeyh Yavsî (ö.
920/1514), Nûreddinzâde (ö. 981/1574), Harîrîzâde (ö. 1299/1882) ve
son dönem Melâmiliğin kurucularından Muhammed Nûru’l-Arabî (ö.
1305/1888) gibi mutasavvıflar tarafından Vâridât metni şerh edilirken,

1 Şerafeddin Yaltkaya’ya göre ise bu eserin hiçbir orijinalliği yoktur. Aristo, Fârâbî, İbn Sînâ gibi
önceki filozoflar ile sûfîlerin düşüncelerinin meczedilmesiyle oluşmuş bir eserdir. Detaylı bilgi
için bk. M.

eser Şeyhülislâm Mûsâ Kâzım (ö. 1338/1920) ile Muhammed Sırrî tara-
fından da tercüme edilmiştir. Cumhuriyet döneminde ise başta Şerafed-
din Yaltkaya olmak üzere Abdülbaki Gölpınarlı, Bezmi Nusret Kaygu-
suz, Cemil Yener, Mustafa Rahmi Balaban, Esad Korkmaz, İsmet Zeki
Eyüboğlu, Müfid Yüksel, Necdet Kurdakul, Vecihi Timuroğlu, Ahmet
Güner Sayar ve Şaban Er tarafından Vâridât’ın çeviri ve incelemeleri
değerlendirilmiştir.5

Şeyh Bedreddin, Vâridât’ta insanların itikatlarını bozmak, onları
Ehl-i Sünnet inancından ayırmaya çalışmak, cismanî haşri, kıyamet
alâmetlerini inkâr etmek ve haramları mubah saymak gibi nedenler-
den dolayı Aziz Mahmûd Hüdâyî (ö. 1038/1628) tarafından ağır bir
dille itham edilmiştir.6 Aynı şekilde Osmanlı Şeyhülislamı Ebüssuûd
Efendi’nin (ö. 982/1574) fetvalarında, Şeyh Bedreddin ve taraftarla-
rını eleştirerek tekfir ettiği görülmektedir.7 Yani Şeyh Bedreddin’in
Vâridât’ta ileri sürdüğü görüşlerinden dolayı bazı Osmanlı uleması tara-
fından tenkitlere maruz kaldığı anlaşılmaktadır.

Şeyh Bedreddin Simâvî’nin Hayatı ve Eserleri
Şeyh Bedreddin Mahmûd, Simavnalı Bedreddin ve Simavna Kadısı-

oğlu gibi isimlerle tanınan Şeyh Bedreddin Simâvî, Türk sosyal ve siya-
sal tarihinin önemli şahsiyetlerindendir. Onun asıl adı; Şeyh Bedreddin
Mahmûd b. İsrail b. Abdü’l-Azîz’dir (ö. 823/1420).10 1358 tarihinde
Edirne’ye bağlı bugün Yunanistan sınırları içinde bulunan Simavna’da
doğmuştur.11 Şeyh Bedreddin’in Kütahya’nın Simav ilçesi veya Necef
şehri civarındaki “Semâve” kasabasında doğduğuna dair bilgiler de var-
dır.12

Şeyh Bedreddin, babasından Kur’an ve temel dinî bilgileri öğren-
miş, eğitim hayatını Konya, Bursa, Kahire, Kudüs, Kazvin ve Tebriz’de
sürdürmüştür. Hurufîliğin kurucusu Fazlullâh’ın (ö. 796/1393) müritle-
rinden Mevlânâ Feyzullâh’tan astronomi, astroloji ve diğer bazı ilimleri
öğrenmiştir. Eş’arî kelâmcılardan olan arkadaşı Seyyid Şerîf Cürcânî
(ö. 816/1413) ile birlikte aklî ilimleri Mübârek Şah Mantıkî’den (ö.
816/1413), naklî ilimleri Ekmelüddîn el-Bâbertî’den (ö. 786/1384), Ta-
savvuf ilmini ise peygamber soyundan geldiği ileri sürülen Şeyh Seyyid
Hüseyin Ahlâtî’den (ö. 1319/1397) okumuştur.13 Osmanlı döneminin
fetret devrinde yaşayan ve bir dönem siyasî olaylarla anılan Şeyh Bed-
reddin, Torlak Kemal ve Börklüce Mustafa’nın çıkardığı isyanla irtibatı

10 Gelibolulu Mustafa Âlî, Kitâbü’t-târîhi künhü’l-ahbâr, haz. Ahmed Uğur vd. (Kayseri: Erciyes
Üniversitesi Yayınları, 1997), 5/50; Taşköprizâde, eş-Şakâiku’n-nu’mâniyye, 1/71; Ebü’l-
Hasenât Muhammed Abdülhay b. Muhammed Abdilhalîm b. Muhammed Emînillâh es-
Sihâlevî el-Leknevî, el-Fevâidü’l-behiyye fî terâcimi’l-hanefiyye maa’t-ta’likatü’s-seniyye a̒le’l-fevâidi’l-
behiyye, tsh. Muhammed Bedreddin Ebû Firas en-Na’sânî (Mısır: Matbaâtü’s-Saadet, 1324/1906),
127; Hayreddin ez-Ziriklî, el-‘Âlâm: Kâmûsü terâcîm li-eşheri’r-ricâl ve’n-nisâ mine’l-̒Arab ve’l-
müstaʿrebîn ve’l-müsteşriḳīn (Beyrut: Dâru’l-’İlmi li’l-Melâyîn, 1389/1969), 8/40; Muhammed
İhsan Hacıismailoğlu, “Şeyh Bedreddin (1420)”, Müslümanların Engizisyonu-1 Ölümcül
Kovuşturmalar, ed. Mehmet Azimli (İstanbul: Mana Yayınları, 2. Baskı, 2019), 240.

11 Eski kaynaklarda ve kendi eserlerinde doğduğu yer “Simavna” şeklinde yazılmıştır. Bk.

Çünkü mutasavvıfların çoğunluğuna göre Allah’ın, ya-
rattığı varlıklar üzerinde çeşitli mertebelerde tecellî etmesi söz konusu-
dur.25 Şeyh Bedreddin’in fikirlerini İbnü’l-Arabî’de (ö. 638/1240) gör-
mek mümkündür. İbnü’l-Arabî’ye göre de Allah’ın sûretlerde tecellî et-
mesi söz konusudur.26 Dolayısıyla Şeyh Bedreddin’in, İbnü’l-Arabî’nin
etkisinde kaldığı söylenebilir. Hatta Ahmet Cevdet Paşa, (1823/1895)
Vâridât’ın İbnü’l-Arabî’nin Fusûsü’l-hikem adlı eseri taklit edilerek ya-
zıldığını ileri sürmektedir.27

Çünkü Allah’ın
zâtı yönüyle yarattıklarından hiçbir şeye benzemeyen muhâlefetün li’l-
havâdis sıfatı vardır.28 Dolayısıyla Allah’a bir sûret isnat etmek yanlıştır,
aynı zamanda tevhid inancına da aykırıdır.

Şeyh Bedreddin, ru’yetullah konusunda şunları söylemektedir:
“Ebû Bekir Sıddîk (ö. 13/634); “Hiçbir şey görmedim ki, onda Allah’ı
görmemiş olayım” demiş. Onun varlığı Allah’ın belirdiği yerlerden
biridir. O, gördüğü her şeyden önce kendi varlığını görür. Böylece
Allah’ı her şeyden önce gördüğü kanıtlanır. Çünkü Allah’ın tüm ye-
tenekleri gerçekleşir. Gözü Hak’tır. Hz. Osman da; “Hiçbir şey gör-
medim ki arkasından Allah’ı görmeyeyim” demiştir.”29 Bu ifadelerden
hareketle, Şeyh Bedreddin’e göre ârif kimselere Allah’ın temessül yo-
luyla görülmesi mümkündür. Ebû Mansûr Muhammed el-Mâtürîdî’ye
(ö. 333/944) göre de Allah’ı görmek mümkündür; fakat bu görülme
akıl ile idrak edilemez ve açıklanamaz bir şekilde olacaktır.30 Sünnî
kelâmcılara göre Allah, âhirette herhangi bir mekân, yön, karşılaşma ve
mesafe olmaksızın görülecektir.31

O, insa-
nın cüz’î iradesiyle bir şey yapmayı istemesi ve bu isteğine yönelmesini
tamamen insanın kendisine ait olduğunu, insanın yapmaya karar verdi-
ği şeyi de Allah’ın yarattığını belirtir. Ona göre önemli olan şey; insa-
nın fiil ve ihtiyarının kendisine Allah tarafından verildiğini bilmesidir.41

Muslihuddin Nûreddinzâde (ö. 981/1574), Şeyh Bedreddin’in zihin-
lerde cebrî düşünceyi çağrıştıracak ifadeler kullandığını hatta insanın
irade hürriyetini ortadan kaldıran cebrî bir düşünceye sahip olduğunu
iddia etmiştir. Ona göre Şeyh Bedreddin’in, Allah’ın iradesi karşısında
hiçbir canlının dileme ve yapma gücüne sahip olmadığını söylemeye
çalışması42 onun cebrî bir düşünceye sahip olduğunu göstermektedir.

Abdurrahim Kaplan, “İşârî Tefsir Geleneğinde Coğrafî Unsurların Yorumlanması: el-Baḥrü’l-
Medîd Örneği”, Hikmet Yurdu Düşünce-Yorum Sosyal Bilimler Araştırma Dergisi 14/27 (Ocak
2021), 138-139.

63 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, nşr. Muhammed Züheyr b.
Nasr (b.y.: Dâru Tavki’n-Necât, 2. Basım, 1422/2001), “İ’tikâf”, 11; Ebü’l-Hüseyn Müslim b.
el-Haccâc Müslim, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâkī (Kahire: y.y., 1374-
75/1955-56), “Selâm”, 23-25.

64 Şeyh Bedreddin, Vâridât, 111.
65 Şeyh Bedreddin, Vâridât, 117.
66 Şeyh Bedreddin, Vâridât, 90.

İslâm âlimleri, yeniden dirilişin (ba’s) gerçekleşeceği konusunda fi-
kir birliği içinde olmuşlardır. Ancak dirilişin ne şekilde meydana ge-
leceği hususunda ihtilaf etmişlerdir. Özellikle de dirilişin nasıl olacağı
hususu, kelâmcılar ile filozoflar arasında ciddi tartışmaların yaşanması-
na neden olmuştur. Fârâbî (ö. 339/950) ve İbn Sînâ (ö. 428/1037) gibi
bazı İslâm filozofları haşrin ruhânî olacağını ileri sürerken, Ehl-i Sünnet
kelâmcılarının çoğu ise haşrin hem cismanî ve hem de ruhanî olabi-
leceği fikrindedir.94 Bu konuda Şeyh Bedreddin ise kıyametin kop-
mayacağı düşüncesine bağlı olarak çürüyüp toprağa karışan bedenlerin
yeniden dirileceği inancına karşı çıkmaktadır.95 Onun cesetlerin haşri
konusundaki olumsuz fikirleri, Ehl-i Sünnet akidesine ters düşmesin-
den dolayı başta Aziz Mahmûd Hüdâyî, Nûreddinzâde ve Sofyalı Bâlî
(ö. 960/1553) olmak üzere birçok kişi tarafından eleştirilmiştir.96

2. 3. 2. 3. Cennet ve Cehennem
Şeyh Bedreddin, dünya ve âhiretle ilgili iyi durumlara ve yüce ma-

kamlara cennet, her kötü hali ise cehennem olarak tanımlar. Cennet ve
cehennemi duyu organlarımızla algılanamayan soyut bir varlık olarak
görür.